
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 

 
Servizio:   AREA TECNICA  

Ufficio: Servizio Tecnico Manutentivo 
Responsabile: Paolo Scelli  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 78 DEL 29/07/2022  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA A) LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N. 
120 DEI LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE NEL 
TERRITORIO COMUNALE” CUP G45F22000960001 CIG Z6F373EECF 
NELL’AMBITO DEL “CONTRIBUTO DEL MINISTERO DELL’INTERNO 
PER INVESTIMENTI FINALIZZATI ALLA MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E 
DELL’ARREDO URBANO PER GLI ANNI 2022 -2023 PER I COMUNI 
CON POPOLAZIONE INFERIORE AI 5.000 ABITANTI” ALLA DITTA 
GIUDICI S.P.A;   



 



IL RESPONSABILE DEL  AREA TECNICA 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 29/12/2021 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed 
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024 e del documento unico di 
programmazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 29/12/2021 avente per oggetto:” Approvazione PEG 
per l’esercizio finanziario 2022/2024: Individuazione dei responsabili di servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 
22/11/2014; 
 
VISTO il decreto del commissario prefettizio per la nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi: decreto 
n. 1 prot. 1681 del 01/04/2022; 
 
RILEVATO che, ai fini del presente atto, assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il 
sottoscritto, già nominato responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo e Patrimonio con decreto del 
Commissario Prefettizio n. 1 prot. 1681 del 01/04/2022, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che il capitolo n. 10052.02.5330 del bilancio 2022/2024 è stato assegnato in gestione al 
Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo e Patrimonio, per gli adempimenti previsti dal vigente 
regolamento di contabilità; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno recante “Assegnazione ai Comuni di contributi per 
investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo 
urbano”, ai sensi dell’art. 1 comma 407 della Legge n. 234 del 30/12/2021 “Bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” con la quale si assegna ai 
Comuni con popolazione inferiore o uguale ai 5.000 abitanti un finanziamento pari ad Euro 10.000,00 per 
l’esecuzione delle opere sopracitate per l’annualità 2022;  
 
RICHIAMATO il Decreto del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 14/01/2022 con il quale si 
disciplina l’erogazione del contributo e nel quale si evidenzia che le quote saranno attribuite ai Comuni in 
base alla popolazione negli stessi importi di cui al Decreto sopra citato ovvero pari ad Euro 10.000,00 per il 
Comune di Berzo Demo; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Berzo Demo, beneficiario del contributo, è tenuto ad iniziare i lavori in 
oggetto entro il 30 luglio 2022; 
 
CONSIDERATO che è volontà dell’Amministrazione comunale destinare il contributo concesso alla 
manutenzione straordinaria di tratti di viabilità individuati all’interno del progetto redatto dallo studio 
tecnico comunale; 
 
VERIFICATO che l’intervento di cui in oggetto rientra tra quelli ammessi a finanziamento, in quanto 
consistente in lavori pubblici di manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e 
dell’arredo urbano; 
 
PRESO ATTO della necessità di affidare i lavori in oggetto dovendo iniziare l’esecuzione entro e non oltre il 
termine del 30/07/2022; 
 
RICHIAMATI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare il comma 2, modificato 
dall'art. 1, comma 20, lettera f), della legge n. 55 del 2019 che recita: “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 



operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”. 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000: 
- il fine che con il contratto si intende perseguire: eseguire la manutenzione straordinaria di tratti di 

viabilità comunale compromessa; 
- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: affidamento dei lavori di 

manutenzione straordinaria di tratti della viabilità comunale che necessitano di intervento al fine di 
garantire la sicurezza di chi vi transita; 

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento diretto ad una ditta 
qualificata. 

 
DATO ATTO che l’importo complessivo contrattuale della fornitura è inferiore ad 40.000,00 euro e che, 
pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive smi, mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 
DATO ATTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 
economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede l’elevazione 
della soglia dei c.d. “micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all'obbligo di preventiva 
escussione degli strumenti elettronici, disponendo che: “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»; 
 
PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG, secondo le vigenti disposizioni 
normative e modalità, identificato con n.  Z6F373EECF; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 216 comma 9 del D.lgs. n. 50/2016, l'individuazione 
dell’operatore economico da invitare alla procedura di gara è avvenuta mediante selezione dai vigenti 
elenchi di operatori economici utilizzati dalla stazione appaltante, (elenco fornitori telematico della 
piattaforma informatica ARIA-SINTEL di Regione Lombardia); 
 
CONSIDERATO che il Comune di Berzo Demo ha provveduto ad avviare la procedura di affidamento diretto 
senza procedimento di gara mediante piattaforma SINTEL ARIA LOMBARDIA identificata all’ID 157491932 in 
data 25/07/2022 indicando come termine ultimo per la presentazione delle offerte il giorno giovedì 
28/07/2022 alle ore 12.00 esclusivamente mediante la piattaforma; 
 
DATO ATTO che con procedura esperita sulla piattaforma di e-procurement della Regione Lombardia 
SINTEL ARIA LOMBARDIA, è stata individuata la ditta Giudici S.p.A, con sede in Rogno (Bg) in Via Rondinera 
n. 17, P.IVA 00226710168 istituzionalmente registrata e qualificata in SINTEL, la quale ha presentato 
offerta, prot. Ente 4240/22, per il lavoro richiesto entro il termine ultimo stabilito; 
VISTA la procedura per l’affidamento identificata all’ID 157491932 del 25/07/2022, contente le condizioni 
generali per partecipare, con la quale la ditta Giudici S.p.A è stata invitata a presentare offerta espressa in 
ribasso percentuale sull’importo dei lavori a base d’asta; 
 



CONSIDERATO che a seguito della verifica della busta amministrativa ed economica è stata aggiudicata la 
procedura alla ditta Giudici S.p.A in quanto conforme ai requisiti richiesti dalla stazione appaltante la quale 
offre un ribasso percentuale dello 0.5% sulla base d’asta; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva avente protocollo numero INAIL_33382349 con 
scadenza validità il 07/10/2022; 
 
VERIFICATO che il prezzo offerto risulta congruo in relazione ai prezzi correnti di mercato e soddisfa le 
esigenze dell’ente; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in 
coerenza con il regolamento dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 
18/01/2013; 
 
per quanto sopra con la presente 

DETERMINA 
1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2. Di ACCERTARE in entrata alla categoria 40200.01.1410 la somma di € 10.000,00 quale contributo 

erogato da Decreto del Ministero dell’Interno recante “Assegnazione ai Comuni di contributi per 

investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e 

dell’arredo urbano”, ai sensi dell’art. 1 comma 407 della Legge n. 234 del 30/12/2021 “Bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” 

 

3. Di AFFIDARE per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla ditta Giudici 
S.p.A, con sede in Rogno (Bg) in Via Rondinera n. 17, P.IVA 00226710168 i lavori di “Manutenzione 
straordinaria strade nel territorio comunale” CUP G45F22000960001 CIG Z6F373EECF disciplinate dal 
rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario dei lavori 
oggetto d’appalto di cui alla documentazione procedura ARIA SINTEL n. 157491932, allegata alla 
presente, mediante affidamento diretto;  

 
4. Di IMPEGNARE la somma di €8.073,77 + € 122.95 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per 

un totale di € 8.196,72 oltre iva di legge al 22% per complessivi € 10.000,00 alla ditta Giudici S.p.A, con 
sede in Rogno (Bg) in Via Rondinera n. 17, P.IVA 00226710168 imputandola al capitolo 10052.02.5330; 

 
5. Di DARE ATTO che l’appaltatore si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla legge 136/2010 e 

s.m.i e di dare valore contrattuale alle comunicazioni intercorse mediante piattaforma ARIA SINTEL; 
 

6. Di DARE ATTO che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto responsabile di servizio della relativa fattura da 
inoltrare in formato elettronico; 

 

7. Di DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 
recapito delle fatture elettroniche, è UFWD3O; 

 



8. Di DARE ATTO altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, 
al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non 
oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
9. Di DISPORRE la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di 

Berzo Demo per quindici giorni consecutivi; 
 

10. Di INVIARE la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente ed alla ditta.  

              

 
 
 
 

  Il Responsabile    
 F.to Paolo Scelli    
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 

183, comma 7, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
14144 2022 10052.02.5330 Messa in sicurezza strade (Art. 140) 10.000,00 

 
ACCERTAMENTO D'ENTRATA  

 
RISORSA ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

7280 2022 40200.01.1410 contributo statale Messa in sicurezza strade 
(Art. 140) legge di bilancio 2022 

10.000,00 

 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 29/07/2022  
 
 
   Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    29/07/2022  al   13/08/2022  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia per albo 
Berzo Demo,  29/07/2022  
  Il Responsabile Del Servizio Tecnico 

Manutentivo Patrimonio  
  Dott. Paolo Scelli  

 


